
 
 
 
 

Pag. 1/4 
 

 

 

 

 

CITTA’ DI CORIGLIANO-ROSSANO 

Provincia di Cosenza 

 

ORDINANZA SINDACALE 
(Art. 50 del D. Lgs. 267/2000) 

N. 23 DEL 05/02/2025 

 
Oggetto: Sospensione delle attività didattiche nelle giornate che vanno dal 

06/02/2025 al 09/02/2025 compreso, della Scuola Primaria di Via 

Nizza di Schiavonea per lavori di manutenzione straordinaria 

all’impianto di riscaldamento. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE:   

- nel pomeriggio del 03 febbraio 2025 l’Ente Comunale é stata avvisata da parte di 

alcuni genitori del malfunzionamento, nella mattinata, dell'impianto di riscaldamento 

e dell'impianto idrico collegato dell’I.C. “Leonetti”, plesso di Via Nizza, facendo un 

primo sopralluogo urgente, avviando l’attività di ricerca perdite nella rete di 

collegamento dell’impianto di riscaldamento a causa della quale la rete idrica e 

termica si sfiancava, causando il malfunzionamento di entrambe le reti;  

- in data 04 febbraio 2025, fin dalla mattina, sono proseguite le attività di ricerca e 

riparazione, anche mediante una ditta specializzata e l’utilizzo di apparecchiature 

specifiche per la ricerca di perdite nelle reti; 

- i lavori si sono protratti fino alle ore serali, riattivando una parte della rete di 

riscaldamento che risulta funzionante, mentre un'altra parte - relativa a cinque aule - 

laddove si registrava la perdita, da una analisi accurata risulta eccessivamente 

vetusta, con importanti segnali di corrosione anche da salsedine, rilevando per altro 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
1
4
9
8
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1





 
 
 
 

Pag. 2/4 
 

un cattivo sistema di isolamento e protezione della stessa;  

 

RILEVATO CHE: 

- sulla base di tale valutazione, il settore “Reti e Manutenzione” del Comune, di 

concerto con la ditta specializzata incaricata, ha valutato inopportuna e non risolutiva 

la sola riparazione della perdita rilevata, ritenendo invece necessario un intervento 

risolutivo di realizzazione di una nuova rete termica esterna, in materiale moderno, 

in modo da garantire il corretto funzionamento degli impianti per le prossime 

settimane;  

- tale intervento è stato ritenuto opportuno e necessario richiedendo pochi giorni di 

lavoro, ed è stato già avviato dal settore “Reti e Manutenzione” del Comune di 

Corigliano-Rossano mediante la preparazione del materiale necessario;  

- è opportuno eseguire gli interventi in assenza di popolazione scolastica, al fine di 

evitare interferenze con le attività didattiche e garantire la sicurezza e l’igiene degli 

studenti e del personale scolastico;   

- per le suddette motivazioni, si rende necessaria la sospensione delle attività didattiche 

per le giornate del 6 e 7 febbraio 2025, tenendo conto che i lavori potranno protrarsi 

fino a domenica 9 febbraio;  

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

- disporre la sospensione delle attività didattiche del plesso scolastico interessato nelle 

giornate dal 06 febbraio 2025 al 07 febbraio 2025, al fine di consentire lo svolgimento 

in sicurezza dei lavori di manutenzione straordinaria;   

- emettere ordinanza sindacale ai sensi dell’articolo 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, a tutela e salvaguardia della salute e la sicurezza degli alunni e del 

personale;   

 

VISTI: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
1
4
9
8
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 
 
 
 

Pag. 3/4 
 

- l’art. 50 del T.U. Ordinamento Enti Locali n°267/2000; 

- l’art. 139, comma 1, lett. e) del D.lgs. n°112/1998. 

 

ORDINA 

Per i motivi di prudenza e prevenzione esposti in premessa, che si intendono integralmente 

richiamati,  

1. La sospensione delle attività didattiche della Scuola Primaria di Via Nizza nelle 

giornate comprese tra il 06 febbraio 2025 e il 07 febbraio 2025, o fino a nuovo ordine, al 

fine di consentire alla ditta esecutrice di realizzare i lavori di “Manutenzione 

straordinaria dell’impianto di riscaldamento al plesso scolastico delle Scuole Primarie di 

Via Nizza – Schiavonea”;   

2. L’immediata esecutività della presente Ordinanza;   

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione integrale all’Albo 

Pretorio del Comune per 30 (trenta) giorni.  

Che la presente venga trasmessa:  

- All'Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Cosenza - PEC: 

protocollo.prefcs@pec.interno.it ; 

- All’Ufficio Scolastico Provinciale di Cosenza e l’Ufficio Scolastico Regionale; 

- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “C.Leonetti”-“Costabile Guidi”, 

Dott.ssa Giuseppina Silvana Sapia, Pec: csic81100l@pec.istruzione.it; 

- Al settore “Polizia Locale” per i controlli di rispettiva competenza; 

- Al Settore “Reti e Manutenzione” 

- Al Servizio “Istruzione e Scuola” del Settore “Politiche di Promozione Sociale”. 

 

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei seguenti modi: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
1
4
9
8
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

mailto::%20protocollo.prefcs@pec.interno.it;
mailto::%20protocollo.prefcs@pec.interno.it;
mailto:csic81100l@pec.istruzione.it


 
 
 
 

Pag. 4/4 
 

- Entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento innanzi il Tribunale Amministrativo 

Regionale - T.A.R. di Catanzaro per motivi di incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge ai sensi dell’art. 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- In alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento innanzi il 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

IL SINDACO 

Flavio Stasi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n°82 del 7 marzo2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
1
4
9
8
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


